7. Ceux-là ont le cœur pur, dont l'unique application est de préser-

bunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum Cœlorum. Beati estis, cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in Cœlis. Sic enim persecuti sunt Prophetas, qui fuerunt ante vos.

qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. <sup>8</sup> Bienheureux les pacifiques, parce qu'ils seront appelés enfants de Dieu. <sup>9</sup> Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, parce que le royaume des Cieux est à eux. Bienheureux êtes-vous, quand ils vous maudiront, et vous persécuteront, et diront mensongèrement toute sorte de mal contre vous, à cause de moi. Réjouissez-vous, et tressaillez de joie, parce que votre récompense est abondante dans les Cieux. Car ils ont ainsi persécuté les Prophètes, qui ont été avant vous.

ver constamment leur conscience de toute souillure, et qui restent purs de corps et d'âme. Ils verront Dieu face à face, et, par l'effet de cette vue, ils seront toujours bienheureux.

8. Celui qui aime la paix véritable et qui établit la paix parmi ses frères, celui-là est le fils du Roi pacifique, et l'héritier du royaume de Dieu.

9. Celui qui est persécuté, non pas justement et parce qu'il est coupable, mais injustement et parce qu'il refuse de violer la loi de Dieu ou la loi de l'Église, voilà l'homme bienheureux. Si l'on reconnaît dans chacune des huit béatitudes le caractère de la prédestination, c'est surtout dans la dernière que le Sauveur s'est plu à le montrer dans tout son éclat.

---

## Paragraphe Deuxième

CONTINUATION DU SERMON

## EXEMPLE ET DOCTRINE

Vous êtes <sup>1</sup> le sel de la terre; (a) Vos estis sal terræ; que si le sel perd sa vertu, avec quod si sal evanuerit, in quo quoi le salera-t-on? il n'est plus salietur? ad nihilum valet bon à rien, qu'à être jeté dehors, ultra, nisi ut mittatur foras, et foulé aux pieds des hommes. et conculcetur ab hominibus. Vous êtes <sup>2</sup> la lumière du bus. Vos estis lux mundi: monde; une ville placée sur la non potest civitas abscondi montagne ne peut être cachée. supra montem posita. Ne- que accendunt lucernam, et Et la lampe qu'on allume, on ponunt eam sub modio, sed ne la met pas sous le boisseau, super candelabrum, ut lu- mais sur le chandelier, afin ceat omnibus qui in domo qu'elle éclaire tous ceux qui sunt. Sic luceat lux vestra sont dans la maison. <sup>3</sup> Ainsi, sunt.